Seign  
droite  
servir  
gneur

St. J  
terpré  
Isaïe,  
tur no  
parole  
cum D  
oracle  
sans le

Les  
Dieu.  
et Deu  
omnia  
habita

Jo., 1,

St. J  
rendre

Christ

St. Jér

Ebioni

toucha

disant

gendré

l'Espri

forme

tourné

Ajou

St. Pier

qui les

vivi. M

Jésus

seulem

son pro

Seigneur a dit à mon Seigneur : Asseyez-vous à ma droite, jusqu'à ce que je réduise vos ennemis à vous servir de marchepied ? Si donc David l'appelle son Seigneur, comment est-il donc son Fils ?

St. Marc, xii, 36 et St. Luc, xx, 42. donnent la même interprétation de ce psaume. Nous lisons de plus dans Isaïe, vii, 14 : *Ecce virgo concipiet, et pariet filium et vocabitur nomen ejus Emmanuel*. St. Mathieu, i, 23. répétant ces paroles du Prophète, interprète le mot *Emmanuel*, *nobiscum Deus*, c'est-à-dire Dieu avec nous ; et il rappelle cet oracle d'Isaïe, dans l'endroit cité, comme étant compris sans le moindre doute, par les Juifs, de Jésus-Christ.

Les Evangélistes désignent Jésus-Christ comme vrai Dieu. *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum : hoc erat in principio apud Deum ; omnia per ipsum facta sunt... Et verbum caro factum est, et habitavit in nobis... Joannes testimonium perhibet de ipso*. Jo., i, 1 seq.

St. Mathieu, i, 23. St. Marc, i, 1. et St. Luc, i, 32, 35 rendent également témoignage, à la divinité de Jésus-Christ. St. Jean cependant est plus explicite. Car selon St. Jérôme, il a écrit son évangile contre Cérinthe et les Ebionites qui répandaient différentes fausses doctrines touchant la personne et le caractère divin de Jésus-Christ, disant que Jésus a été seulement homme (*genitus*) engendré de Marie et de Joseph ; que le Christ c'est-à-dire l'Esprit-Saint est descendu en lui au Jourdain sous la forme d'une colombe, et qu'ensuite le Christ étant retourné au ciel, Jésus seul a souffert et est mort.

Ajoutons au témoignage de St. Jean les paroles que St. Pierre prononce pour tous les disciples à Jésus-Christ qui les interroge sur leur foi : *Tu es Christus, Filius Dei vivi*. Math., xvi, 16.

Jésus-Christ s'annonce comme étant Dieu, et fait non seulement des œuvres divines, mais de plus les faits en son propre nom.

Nous lisons dans St. Jean, x, 30 : *Ego et Pater unum sumus*. Par "*unum*", N. Seigneur exprime l'unité et la similitude de nature en Dieu ; par le nombre pluriel "*sumus*" il désigne la distinction des personnes (St. Aug.)

*Vos dicitis : Quia blasphemus, quia dixi : Filius Dei sum. Si non facio opera Patris mei, nolite credere mihi. Si autem facio et si mihi non vultis credere, operibus credite, ut cognoscatis et credatis quia Pater in me est et ego in Patre*. Jo. x, 36 seq. Et au ch. xiv, 10 : *Non creditis quia ego in Patre et Pater in me est ? Verba quæ ego loquor vobis a meipso non loquor. Pater autem in me manens, ipse facit opera*. Les œuvres que fait le Père sont divines. Or Jésus-Christ fait les mêmes œuvres que le Père. Donc les œuvres que fait Jésus-Christ sont divines.